¹ Rom. v. — ² Gal. i.

¹ Ezech. xxii. — ² 1. Cor. v. — ³ Matth. vi. — ⁴ Matth. v.

tenere in litigando ac disserendo; dum quis se justitiæ defensorem exhibens, quemque obvium adversarium putans, impetu quo fertur, ferit, impellit et urget: ut hic vidimus factum a viro magni nominis Theodoro in Leonem papam plus æquo commotum. Sed quiesce modo: auditorus eris inferius illum longe aliter de eo sentientem atque loquentem.

33. *Christiani a Sarracenis cæsi: rex Nordanhumbrorum restitutus.*— Quod rursus ad Orientales res pertinet: hoc eodem anno mortuo rege Sarracenorum Aaron, de quo superius mentio facta est, ejus filii Mahumat et Habdalla de primatu regni certantes, non inter se solum cuncta cæde miscentes, sed Christianos cædibus, incendiis, rapinis infestantes, magnorum malorum causa fuere. « Ac per hoc Ecclesiæ (inquit Theophanes) quæ in sancta Dei nostri erant civitate, desertæ factæ sunt, et monasteria duarum magnarum Laurarum, sanctæ videlicet memoriæ Charitonis et Cyriaci atque Sabæ, necnon et reliqua sanctorum cœnobia Euthymii et Theodosii, quæ erant in desertis Palæstinæ, pariter monachis destituta fuere ». Hæc ipse.

Quod vero ad res perlinet Occidentales anni hujus, illud accidit memoria dignum, quod in Annalibus quibuslibet Francorum præsertim veteribus scriptum fideliter reperitur, regem nimirum Nordanhumbrorum a suis e regno pulsum, per legatum Apostolicæ Sedis et Caroli imperatoris in regnum fuisse restitutum. In Annalibus enim Francorum sub Ludovico Caroli Magni filio scriptis

hæc leguntur: « Interea rex Nordhumbrorum (Nordanhumbrorum) de Britannia insula veniens nomine Ardulf, regno et patria pulsus, ad imperatorem, dum adhuc Noviomagi moraretur, venit. Et patefacto adventus sui negotio, Romam proficiscitur; Romaque rediens, per legatos Romani Pontificis et domini imperatoris in regnum suum reducit. Præerat eo tempore Romanæ Ecclesiæ Leo tertius, cujus legatus in Britanniam directus est Adolfus (Aldulfus) diaconus, de ipsa Britannia Saxo, et cum ipso missi ab imperatore duo abbates Rathlridus notarius, et Nazarius abbas de sancto Othmano (Audomaro) ». Hæc ibi.

34. Secuta est absque obstaculo ejus in regnum restitutio, nefas omnes ducentes, non parere Romano Pontifici atque tanto imperatori resistere. Porro cœpta sunt ista hoc anno, sequenti perfecta, cum et reversurus Romam Adolfus Apostolicæ Sedis legatus a piratis est captus, sed redemptus a Cenulpho rege, ut iidem Annales testantur.

Vidisti in his Romani Pontificis auctoritatem factis expressam? Quod enim non satis sibi suppetere juris intelligeret imperator, regem ejectum in regnum pristinum restituere, ab ipso Pontifice Romano id præstari posse sciens, dimittit ipsum regem regno privatum Romam ad Leonem Pontificem, cujus auctoritate restituatur in regnum. Vidisti pariter quantum papæ detulerint Angli, licet furore perciti et regnandi cupidine inflammati, ut expulsum a se regem eum restitutum auctoritate Pontificis recipere non detrectarint, sed statim paruerint? Sed de his satis.